86 XVII. Τοῦ δὲ λέγειν ἀρξομαι ἡδη. Θεοῦ τοῦ τὰ πάντα πεποιηκότος τὸ μέγα καὶ ἄγιον τῆς προγνώσεως αὐτοῦ πνεῦμα εἰ μὴ τῷ ὑπὸ χειρῶν αὐτοῦ κυφορηθέντι ἀνθρώπῳ δῶν τις ἐσχηκέναι, πῶς ἐτι ἐτέρῳ τῷ⁹⁴ ἐκ μυσσάρως σταγόνος γεννηθέντι ὁ ἀπονέμων οὐ τὰ μέγιστα ἀμαρτάνει; Καὶ οὐκ οἶμαι αὐτὸν συγγνώμης τυγχάνειν⁹⁵, κὰν ὅπῃ νόθου Γραφῆς κατὰ τοῦ πάντων Πατρὸς δεῖναι νοεῖν ἀπατηθείη· ὁ γὰρ εἰκόνα, καὶ ταῦτα αἰωνίου βασιλείως, ὀδύρισάς, τὴν ἀμαρτίαν εἰς ἐκεῖνον ἀναφερομένην ἔχει, οὐπερ κὰθ' ὁμοίωσιν ἡ εἰκὼν ἐτύγχανεν οὔσα. Ἀλλὰ, φησὶν, ἀμαρτήσαντα κατέλειπε τὸ θεῖον πνεῦμα. Οὐκοῦν συνήμαρτεν· καὶ πῶς ὁ τοῦτο λέγων οὐ κινδυνεύει; Ἀλλὰ μετὰ τὸ ἀμαρτῆσαι ἐλήφει τὸ πνεῦμα. Ἀδίκους ἄρα δέδοται· καὶ ποῦ τὸ δίκαιον; Ἀλλὰ δίκαιοι καὶ ἀδίκους ἐπιχορηγεῖται. Τοῦτο πάντων ἀδικώτατον. Οὕτως πᾶν ψεῦσμα, κὰν μυρταῖς ἐπινοίαις βοηθῆται, τὸν ἐλεγχον κὰν ἐν μακρῷ χρόνῳ λαβεῖν ἔχη⁹⁶.

XVIII. Μὴ ἀπατάσθε. Ὁ Πατὴρ ἡμῶν οὐδὲν ἠγνόει. Ὅποτε καὶ ὁ δημοστὰς κειμένος νόμος, ἀγνοίας⁹⁷ ἐγκλήματι διὰ τοὺς ἀναξίους σκέπων αὐτὸν, τοὺς⁹⁸ ἀληθείας γλιγομένους ἐπ' αὐτὸν ἀναπέμπει λέγων· Ἐξέτασον τὸν πατέρα σου καὶ ἐρεῖ σοι, τοὺς πρεσβυτέρους σου, καὶ ἀναγγελοῦσ⁹⁹ σοι. Τοῦτον ἐχρῆν τὸν πατέρα ζητῆσαι, τοῦτους τοὺς πρεσβυτέρους ἐπιζητῆσαι¹⁰⁰. Ἀλλ' οὐκ ἐζήτησας, τίνος ἐστὶν ὁ τῆς βασιλείας χρόνος, τίνος ἡ **87** τῆς προφητείας καθέδρα, καίτοι αὐτοῦ αὐτὸν μηνύοντος τῷ λέγειν· Ἐπὶ τῆς καθέδρας Μωϋσέως ἐκάθησαν¹⁰¹ οἱ Γραμματεῖς καὶ οἱ Φαρισαῖοι· πάντα οὖν ὅσα λέγουν ὑμῖν,

Amen dico vobis, lapis super lapidem non relinquetur hic, qui non destruat: et non preteribit generatio hæc, quin destructio initium sumat. Venient enim et sedebunt hic et vallo circumdabunt, et filios vestros jugulabunt hic^a. Pariter clara voce sequentia pronuntiavit quæ ipsis oculis videmus: ut in quibus sermo dictus fuit, et res eveniret. Nam veritatis propheta ob auditorum fidem sermonem demonstrationis facit.

XVI. Verumtamen multi sunt erroris præcones. unum habentes malitiæ ducem: qua ratione qui unus veritatis juxta ac pietatis dux est, propriis temporibus omnes puros inventos habebit prephetas. Præcipua vero erroris multorum causa hæc est, quod non prius conjugationis doctrinam intellexerunt, quam vobis seorsum non cessabo frequenter et summam exponere. Longum enim est singula dicere. Vos igitur dicendorum mihi estote veritatis amantes judices.

XVII. Jam vero dicere incipiam. Si quis homini, a Dei omnium auctoris manibus formato, non concesserit, magnum et sanctum præscientiæ illius spiritum possidere, quo modo, si alteri ex impura stirpe nato id tribuerit, non plurimum aberrabit? Nec illi puto veniam dandam, licet ab adulterina Scriptura in fraudem inductus sit, ut adversus omnium Patrem dura cogitaret. Qui enim imaginem, eamque æterni Regis, affecerit injuria, peccato se implicabit, in eum referendo, ad cujus similitudinem imago illa facta est. Sed, inquit, post peccatum reliquit illum divinus Spiritus. Igitur cum illo peccavit: et quo pacto, qui hoc dicit, non periclitatur? Sed postquam peccavit, accepit spiritum. Injustis ergo traditur: et ubi justitia? Sed justis ac injustis suppeditatur. Id omnium injustissimum est. Sic quodlibet mendacium, mille licet adjuvetur excoitationibus, confutationem demum sortietur.